

Ekhi Zugasti Uriguen

*Eibar,
Gipuzkoa
(1985)*

Aurkibidea

Biografia



Eibartarra. Gurasoak ere bertakoak ditu. Bi anai-arrebatan gazteena. Ingeniaritza zibilean doktorea. Kezka Dantza Taldeko kidea da urte askoan. Eta, horretaz gain, dantza taldeko zenbait kideren artean sortu zuten eMePebo5t musika taldean saxofoia jotzen du.

Zintak

EIB-644

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2015-01-21
- **Iraupena:** 67 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Altzibar, Maider

EIB-645

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2015-01-21
- **Iraupena:** 49 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Lizeaga, Irati

EIB-646

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Sarasua Aranberri, Asier
- **Data:** 2015-01-21
- **Iraupena:** 26 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Agirrebeña, Aintzane

Pasarteak

1. "eMePebo5t" taldearen sorrera

- **Erref:** EIB-644/002
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:01:44. **Bukatu:** 00:04:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Erdi kasualitatez sortu zen "eMePebo5t" taldea. Gauza on eta goxo gehienak sortzen diren bezala. Kataluniara dantza egitera joan ziren bidaia batean hainbat instrumentu eramane zituzten, zerbait jotzeko asmoz. Katalanek dantza bukatu eta gero kontzertu bat eskaini zuten beraientzat. Inauteri batzuetan katalanak hona etorri zirenean, dantza taldeko norbaitek afalostean zerbait jotzea proposatu zien.</p>

2. Erromeria giroko abestiak

- **Erref:** EIB-644/004
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:04:24. **Bukatu:** 00:06:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

- Aisia » Kultura » Musika
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

<p>Erromeria giroko abestiak jo zituen lehenengo saioan "eMePebo5t" taldeak. Gainera, afalosteko saio horretan jo zuten euren lehenengo bertsioa: euren kantu enblematikoa bihurtu den "Bizikletia kandau"; Europe taldearen 'The final countdown' kantaren bertsioa, hain zuzen ere.</p>

3. "eMePebo5t" taldeko kideak

- **Erref:** EIB-644/006
- **Iraupena:** 0:01:08. **Hasi:** 00:06:20. **Bukatu:** 00:07:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

<p>Josu abeslaria da eta ukelelea jotzen du. Unaik soinua eta teklatura, Lukenek gitarra, Aierrek bateria eta Ekhik saxofoia eta haizezko hainbat instrumentu. Baxua taldekide guztien eskuetatik pasatzen den instrumentua da.</p>

4. Taldearen "bautizo ofiziala"

- **Erref:** EIB-644/008
- **Iraupena:** 0:03:26. **Hasi:** 00:07:37. **Bukatu:** 00:11:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

<p>Arrate eskubaloi taldeak kontaktatu zuen "eMePebo5t" taldearekin, prestatzen ari ziren ekimen batzuetan parte hartu eta kontzertu bat emateko. Hasieran ez zekiten zer esan, baina, azkenean, erronka onartu zuten.</p>

5. Kontzertuetan ondo pasatzea helburu

- **Erref:** EIB-644/010
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:12:04. **Bukatu:** 00:12:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

<p>Ondo pasatzea da "eMePebo5t" taldekoen helburu nagusia kontzertu bat ematen dutenean; gainera, jendea disfrutatzen dagoela ikustean, asko pozten dira.</p>

6. Herri txikia vs. herri handia

- **Erref:** EIB-644/014
- **Iraupena:** 0:03:39. **Hasi:** 00:14:13. **Bukatu:** 00:17:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika
- Lanbideak » Artistak

Laburpena:

<p>"eMePebo5t" taldekoek bai herri txikietan eta bai herri handietan jaso dute gertutasuna. Baina, orduaren arabera, giroa desberdina izaten da.</p>

7. Kantu tradizionalak dutxan

- **Erref:** EIB-644/020
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:22:42. **Bukatu:** 00:24:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Dantzako entseguak bukatu eta gero, dutxetan, beti kantatu izan dituzte 'Hiru gizon ilustre' eta beste milaka kantu. Horregatik, kantu horiek omentzeko asmoz, kontzertuetan kantatzen dituzte.

8. Dantza egiteko dagoen joera

- **Erref:** EIB-644/025
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:34:22. **Bukatu:** 00:35:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa

Laburpena:

Parrandan, lehenengo kantuetan, jendeari asko kostatzen zaio mugitzea. Dantzarako joera handiagoa zen orain dela urte batzuk; jendea igandea heltzeko zain egoten zen dantzara joateko eta gaur egun ez da horrela.

9. Erromeria eta tabernak

- **Erref:** EIB-644/028
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:36:44. **Bukatu:** 00:38:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Parranda giroa asko aldatu da. Erromerietan eta tabernetan sortzen den giroa desberdina da. Erromeriara dantzan dakien jendea joaten da.

10. "Patxanga"

- **Erref:** EIB-644/033
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:44:18. **Bukatu:** 00:47:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Elgoibarko gaztetxean euskal musika edo euskal punka zegoen, Iratxo tabernan rock edo metal musika eta beste taberna guztietan "patxanga". Helburu bakarra mozkortzea zen. Hasieran arratsaldean joaten ziren eta gero gauez.

11. Lehengo eta oraingo parrandak

- **Erref:** EIB-644/037
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:51:03. **Bukatu:** 00:51:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Lehengo parranda eta oraingoaren artean desberdintasunak daude. Oraingo parrandak gauez egiten diren poteoak dira.

12. Euskararen erabilera kuadrillan

- **Erref:** EIB-644/044
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 01:00:46. **Bukatu:** 01:02:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

<p>Nerabezaroan euskaraz gutxi hitz egiten zuten eta parrandan gehiena gazteleraz. Baina nagusitzen joan diren heinean euskararen erabilera handitu egin da.</p>

13. Lanean gazteleraz

- **Erref:** EIB-644/048

- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 01:06:16. **Bukatu:** 01:06:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

<p>Nahiz eta lanean denak euskaldunak izan, gauza teknikoak egiteko gaztelerara jo izan du. Hala ere, lankideekin sozialki dena euskaraz.</p>

14. "Euskañoletik" Eibarko euskarara

- **Erref:** EIB-645/002
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:00:13. **Bukatu:** 00:02:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Pasarte honetan Ekhik bere euskara aldatzeko prozesua nolakoa izan zen kontatzen du, hasiera batean hitz egiten zuen "euskañola" alde batera utzi eta Eibarko euskarara hurbilduz. Gaur egun kuadrillan giro euskalduna dute, eta oso pozik dago horrekin.

15. Eibarko euskara aldatu al da?

- **Erref:** EIB-645/003
- **Iraupena:** 0:03:53. **Hasi:** 00:02:39. **Bukatu:** 00:06:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Ekhiren iritziz garai bateko Eibarko euskara eta egun hitz egiten dena ezberdinak dira. Josu azentua aldatu dela konturatu da, eskolan euskara batuan ikasteak eta telebista ere euskara batuan kontsumitu izanagatik beharbada.

16. Eibartik kanpo, zein euskara?

- **Erref:** EIB-645/005
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:06:42. **Bukatu:** 00:08:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

<p>Ekhi kontatzen du garai batean tolosar zenbaitekin batera joaten zirela eskiatzera, eta Eibarko euskarari egindako kritikak gogoratzen ditu.</p>

17. Eibarko euskara Eibartik kanpo

- **Erref:** EIB-645/007
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:08:08. **Bukatu:** 00:11:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

<p>Josuk Eibarko euskara erabiltzen du gainontzeko herrietan ere. Ekhi arazoak izan zituen hasiera batean, neska-laguna iruindarra duelako, baina egun euskalkia erabiltzen du neskarekin ere.</p>

Transkripzioa

- Josu: Ba bai, bai. Bai, bai, bai, bai. Iñoiz... izan be iñoiz brometan edo, batez be hamentxe inguruan eta igual Bizkaixa gehixau tokau jaku, eta, orduan, Gipuzkoa, ba, Donostia aldia-ta ikutzen izan dogun halakotan, ba, joko edo txiste pixkat... ez dakit danak, baten bat euki dogu haserretu jakun baten bat edo, baiña, ba bueno, broma-giruan, ez? Iñungo intenziño txarrik barik, baiña, bueno, ba, hartu-emon horretan, ba, euskerian gaiñian, ba, pixkat igual exajerau be berbeta, ezta? Gipuzkoako... ez dakit zelan exajeratzen dan edo ez neuke oin ez nitzake gai izango, baiña euskerian gaiñeko halako adar-jotze... pixkat, ezta? Ba geure bizkaiera edo Eibarko hau, ba, gehixau da Bizkaiko usaiñetik gehixau daka, ezta? Eta...eta bai. Baiña gure oiñarrizko jarduna eibartarreraz edo ointxe dihardugun moduko haxe izaten da. - Ta ez dozue arazorik euki edo zuek ez dozue hor zuen buruakin problemarik euki, edo erabakirik hartu bihar "holan in bihar dogu" edo... berez urten dan kontua da? edo kanpotik be iñok ez detzue esan...? - Ekhi: Ez, ez, ez ez, hori berez urtzen dok eta holan izan dok. Neri ointxe pasau jatana izan dok nik neskia ointxe Iruñakua jaukat. Eta hasieran, berakin komunikatzeko, asko joten najuan euskera batura. Bai whatsapppez eta bai berbetan. Ze uste najuan ez zestala ulertuko. Eta, bueno, ba ya denporatxua batera ta azkenian ba... berak esaten jestak, gaiñera: "Baiña eidazu zuk itten dozun moduan, neri ez idazu ein..." eske, gaiñera, urtetzen jata... urtetzen jata super artifiziala. Osea, ez naiz ni, ez dakit zelan esplikau, ez? Eta, klaro, Iruñan be bai beste errealtate bat dao eta, bueno, ba, tabernetara juan eta zeoze eskatu eta ulertu ez eta, orduan, ba, batura joten dozu... baiña holako kasuetan, besterik ez. Nik nere buruakin eta kanpora juatiakin ez dakat holan txikitasuna, ez dot txikitasunik sentitzen eibarreraz berba eittiagaittik. - Eta idatzi? - Ekhi: Nere bloga irakurri dozu! Idatzi be gauza... ba lanerako-eta sekula ein dittutenian euskeraz, ba, efektibamente, euskera batuan. Baiña, bestela, holan, blogian edo whatsappian edo, ba hori, eibarreraz edo. Saiatzen gara Eibarko euskaria idazten, ez dakit korrektua dan edo ez dan korrektua. Eta... Baiña hori bai,

idatzi... holan nahaste-borraste bat urtetzen jata neri. Ez dakit. Hasten naiz idazten eibarreraz, gero segitzen dot batuan, gero bueltatzen naiz... esaten dot: "zer nabil batuan idazten?" eta... Holako zeoze. - Baiña lehentasuna euskalkixari emoten detsazu? - Ekhi: Bai, bai, hasieran bai behintzat. Eta gero, ba, erreztasunagaittik: bizitza guztia be bai, ikastolan-eta, euskera batuan idatzi juau. Orduan, nahi barik pasatzen nok euskera batuan idaztera. Osea, buruan euskera batuan pentsatzera.

18. Euskalkia vs. euskara batua

- **Erref:** EIB-645/009
- **Iraupena:** 0:04:33. **Hasi:** 00:11:57. **Bukatu:** 00:16:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

<p>Ekhi euskalkiak gertutasuna ematen dio, baita hitanoak ere. Euskara batuarekin, aldiz, ez du inongo gertutasunik sentitzen, artifiziala egiten zaio. Josuk hasiera batean euskalkia baztertu eta batuari heldu bazion ere, beranduago alderantzizko bidea egin du eta euskalkia sartu du bere bizitzako alderdi gehienetan.</p>

Transkripzioa

- Ekhi: Nik ute juat baietz, batek gertutasuna ematen jestak, eta bestiak ez, bestia zeoze artifiziala dan moduan. Eta hitanuakin berdiña pasatzen jatak, eee... hitanuan berba itten dotenian, gertutasun hori sentitzen juat beste pertsonarekiko, ez? Eta... ba, hori, ba, euskalkixakin moduan. Baiña, bueno, hitano batua, ez jakixat /etxakixat/, Goenkalen bakarrik edo Songokun bakarrik entzuten juat, osea ke...

- Josu: Bai, ez... nere... neri, bueno, lehen zeoze aurreratu juat ee... ba ikastolan euskera batua, dana... berbetia lagunekin-eta nik esango nuke eibartarreraz edo, ondiok ez dakak halako kontzientzia espezialik eta akordau be ez nok itten, baiña eibartarrera edo etxeko euskaria izango zuan. Gero ya kontzientzia pixkatekin eta... Bai akordatzen nok hoixe hamendik kanpora-eta euskeraz eta Zarautzen eta ez dakit zer, edo Donostian, edo ba... ba batua, gipuzkera... Bueno, guretako batua gipuzkera dok, orduan, ba, hoixe, ezta? aditzak be bai eta... Eta gero, ba, behin unibersidadia eta berriro... unibersidade epokan-eta be... bai, ze [...] zittuan Irun, Hondarribi, Errenteri inguruko, holan, kuadrillak batez be eta haretxekin be akordatzen nok euskera batua, gipuzkera... bueno, hoixe, hau da, neuria berezko ez neban euskaria. Eta gero, baiña ya berriro be neure inguruan lagunekin eta berriro pixkat, ba, euskaria berreskuratu edo naturaltasun batekin berbetan hasi nintzanian, ba, epoka batetik aurrera - eta, gaiñera, esango neuke igual ba, hoixe, era digital honekin-edo bat eitten dabela gutxi gorabehera-, ba, aldaketa ixa... osea, totala izan da, ze batueraz ez berba eta idatzi be gitxi apenas eitten dot eta bai idatzizko eta ahozko jarduna euskalkixan edo eibartarreraz-edo eitten dot. Eta batura jo bihar badot, ahozkotasunian ez hainbeste, baiña, idatziz, esfuertzua in bihar dot batuaz idazteko. Eta batuaz hasi eta ez banago kontzientziauta batuaz doiala hasi ta amaittu arte, bidian galtzen banaiz telefonua jo dabelako edo, "ostra!" derrepente ta gero leitzen hasi berriro goititik

behera ta eta bixen nahasketa kurioso bat sortzen da. Eta batez be, ba, batua ibiltzen dot oin, ba, bueno, neure biharrerako, ba, ointxe arte, oin dala gitxira arte, gaztelerazkua izan dalako. Gazteleraz, eta orduan ba hor... gazteleraz, bestela ez zeuan beste aukerarik. Eta oin berriro, ba, bueno lanez arkitektura mundua-eta aparkauta laga dotenetik eta web... dantzan.eus-en lanian nabilenetik, ba, hor berriro kolpe ein bihar izan dotsat euskera batuari eta, egixa esan, nekan bastante, konturatu naiz, ba, ,ueno, lehen gure aittak-eta esaten ebenian "nere epokan, hori, hango kapitla, ez dakit ze zan eta oin kanbixau in dabe", ba topau nok, euskera batua, gramatikari dagokixonez-eta, ba, gauza batzuek kanbixau dirala. [Esaten dotsat], Euskaltzaindian arauet ez dotset kasorik ein azkenengo 20 urtian eta, bueno, ba, bai, gauzatxo batzuek kanbixatzen dira eta... ostras! Eta euskara batuaz ikasten nabil barriro be euskera batuaz idazten. Zelan bestia, ba, euskerazkuak edo Eibarko, osea, esan nahi dot, eibartarrera- edo, ba, bueno, badare halako kodigo batzuek edo, baiña ofizial zelan idatzi bihar dan eta eta hainbeste pixkat... ez dot sekulan argi ikusi, ezta? Enrikekin, gure Enrike, bueno, Enrike Izagirrekin -danok ezautzen dogu-, ba, haretxekin pixkat, haretxi ikusten dotsat zelan eskribitzen daben eta, ba, bueno, ba, erreferentzia moduan ibiltzen ahalegintzen naiz, ezta? Baiña konturatzen naiz askotan ez dotela... ez natorrela bat berak be idazten daben era horrekin, edo, edo bueno.

19. Euskalkian idaztean, eroso?

- **Erref:** EIB-645/011
- **Iraupena:** 0:04:09. **Hasi:** 00:17:03. **Bukatu:** 00:21:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Ekhik bi hizkerak, bai batua bai euskalkia, nahastu egiten dituela dio idazteko garaian. Josuk naturaltasunez jaso du euskalkian idaztearen tradizioa, eta hortaz, ez zaio kosta egiten hala idaztea.

20. Ekhiri egindako elkarrizketa

- **Erref:** EIB-645/012
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:21:12. **Bukatu:** 00:22:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

<p>Ekhik kontatzen du behin elkarrizketa baterako galdera batzuk idatziz erantzun, eta bere erantzunak Eibarko euskarara ekarri zituztela.</p>

21. Hitanoarekin zein harreman duzue?

- **Erref:** EIB-645/014
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:23:04. **Bukatu:** 00:26:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Aisia » Kultura » Idaztea
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Ekhi duela gutxi hasi zen hitanoa erabiltzen. Bere inguruan ez du jende askok hitanoa erabiltzen, baina dantzako lagunekin eta mallabiatarrekin.</p>

22. Hitanoa berreskuratu nahi izan duzue? I

- **Erref:** EIB-645/016
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:26:23. **Bukatu:** 00:27:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Aisia » Kultura » Idaztea
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Bere amona eta amonaren ahizpak hitanoz entzuten zituen Ekhi.</p>

23. Eibarko hitanoa berreskuratuko al da?

- **Erref:** EIB-645/021
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:36:18. **Bukatu:** 00:39:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Aisia » Kultura » Idaztea
- Euskara » Tratamenduak » Hitanoari buruz

Laburpena:

<p>Hitanoa berreskuratzea nahi du bikoteak, ematen duen gertutasuna dela eta. Josuren iritziz, belaunaldien artean aldaketa bat eman da euskararen erabilerari dagokionez.</p>

24. "Euskara gehiago erabiltzen da Eibarren"

- **Erref:** EIB-645/023
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:39:46. **Bukatu:** 00:40:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

<p>Ekhik inguruan euskara gehiago egiten dela nabaritu du.</p>

25. Dantza taldeko ikasleen hizkuntza: gaztelania

- **Erref:** EIB-645/025
- **Iraupena:** 0:03:44. **Hasi:** 00:40:56. **Bukatu:** 00:44:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

<p>Ekhik dio ikasleek erabiltzen duten hizkuntza nagusia gaztelania dela, batez ere mutilen artean. Josuk, aldiz, ez du nesken eta mutilen artean bereizketarik ikusten hizkuntzari dagokionez. Ikasleek irakasleei gaztelaniaz erantzuteak kezkatzen du Josu.</p>

26. Ikasleak irakasleari gaztelaniaz

- **Erref:** EIB-645/026
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:44:40. **Bukatu:** 00:48:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua
- Euskara » Tratamenduak
- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

<p>Josu kezkatuta dago ikasle zenbaitek irakasleari gaztelaniaz hitz egiteko ohitura hartu dutelako, euskaraz jakin arren.</p>

27. Doktoretza bukatu eta munduari bira ematera

- **Erref:** EIB-646/003

- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:04:20. **Bukatu:** 00:06:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

28 urterekin, doktoretza bukatu zuenean, munduari bira ematera joatea erabaki zuen. Zeelanda Berritik abiatu zen. Hamar hilabeteren ostean itzuli zen, Gabonetarako, dirua agortu zitzaionean.

28. Bidaiatzera bakarrik joanda, jendearekin hartu-eman gehiago

- **Erref:** EIB-646/004
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:06:40. **Bukatu:** 00:08:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Munduari bira ematera joan zeneko esperientzia. Uztaila eta abuztua neska-lagunarekin egin zituen, baina hortik aurrera bakarrik. Bakarrik joanda jendearekin harreman gehiago izaten duzula dio. Bizitako esperientzia. Jende ona topatu omen du bidean.

29. Munduan zehar bidaiatzen; nondik nora

- **Erref:** EIB-646/005
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:08:27. **Bukatu:** 00:09:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Munduari bira ematera joan zeneko esperientzia. Nondik nora ibili zen: Zeelanda Berria, Australia, Indonesia, Myanmar, Tailandia, Vietnam, Kanbodia, Hego Korea, Txina, Nepal. Nepalen azken hilabetea mendietan egin ostean, Istanbulen geldialditxo bat egin eta etxera itzuli zen.

30. Munduan zehar bidaiatzen; planifikazioa

- **Erref:** EIB-646/006
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:09:47. **Bukatu:** 00:13:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Munduari bira ematera joan zeneko esperientzia. Bidaiaren zati bat planifikatuta zuen aurrez, Myanmarreko zatia lagun batzuekin egin zuelako eta Tailandia eta Vietnamekoa, berriz, neska-lagunarekin. Baina beste bidaiak

unean bertan erabakitzen zituen. Eta egunetik egunerakoak ere bai. Normalean jendeari galdetzen zion leku bakoitzean zer ikusi edo nora joan. Zeelanda Berrian, bidaia hasieraren emozioarekin asko ibili zen batera eta bestera. Baina gero konturatu zen lasaiago hartu behar zuela, eta turista izatetik bidaiari izatera pasatu zen.

31. Munduan zehar bidaiatzen; jendearekin harremana

- **Erref:** EIB-646/007
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:13:25. **Bukatu:** 00:14:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Munduari bira ematera joan zeneko esperientzia. Bidaian, une batzuetan ez da egoten jendearekin harremana izateko gogorik, baina halakoetan ere beti inguratzen omen da norbait. Batzuetan aspertu egin zaitezke beti elkarriketa bera izaten eta horregatik bidaiaren bukaera aldera bakarrik ibili zen gehiago.

32. Bidaiatik atera dituen alderdi positiboak

- **Erref:** EIB-646/008
- **Iraupena:** 0:02:51. **Hasi:** 00:14:37. **Bukatu:** 00:17:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Munduari bira ematera joan zeneko esperientzia. Bidaiatik atera zituen gauza onenak. Jende ona eta irekia topatu duela dio. Hemen askotan ez dela erraza izaten kuadrilla baten sartzea uste du. Asian gutxi duten lekuan asko izaten dute eskaintzeko. Korean, esaterako, oso erraza ei da bertakoengana gerturatzea. Bidaian ezagututako beste bidaiari batzuekin ere harremanetan jarraitzen omen du. Horretaz gain, bere barnean izan dituen aldaketak (zituen zenbait aurreiritzi baztertzea, adibidez) positibotzat jotzen ditu.

33. Alemaniako gazte ugari Zeelanda Berrira

- **Erref:** EIB-646/009
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:17:28. **Bukatu:** 00:18:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Beste herrialde batzuetan bidaiatzeko joera handiagoa dago. Ezagutu dituen bidaiari gehienak alemaniarrek, australiarrek eta holandarrak izan ei dira. Zeelanda Berria 18 urteko alemaniarrez beteta dagoela dio. Berak ere bere seme edo alaba lasai bidaliko lukeela bertara dio, oso leku segurua delako. Holandar edo frantziar gehien bertako kolonia izan ziren herrialdeetan aurkitu ditu.

34. Munduan zehar bidaiatzen; euskaldunekin harremana

- **Erref:** EIB-646/010
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:18:50. **Bukatu:** 00:20:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Munduari bira ematera joan zeneko esperientzia. Euskaldunekin izandako esperientziak. Normalean herrialdean bertan bizi zirenak izaten ziren. Sydneyn Euskal Etxean egon zen eta, horretaz gain, kasualitatez Arratiako neska bat eta Irungo mutil bat ezagutu omen zituen. Shanghain bertan bizi den lagun baten etxean egon zen. Bestela, bidaiarien artean euskaldun eta espainiar gutxi topatu ditu.

35. Txinan ekialde eta mendebaldearen artean dagoen aldea

- **Erref:** EIB-646/011
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:20:23. **Bukatu:** 00:22:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak

Laburpena:

Txinak harritu omen zuen asko; ekialdearen eta mendebaldearen artean dagoen aldeak, batez ere.

36. Korearrak beti euren buruei begira; "Gangnam style" kanta

- **Erref:** EIB-646/012
- **Iraupena:** 0:02:11. **Hasi:** 00:22:04. **Bukatu:** 00:24:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Oporrak
- Ohiturak eta bizimodua » Kantak » Kantei buruzko azalpenak

Laburpena:

Koreak ere harritu egin zuela dio. Ez zuen lortu bisarik Ipar Korean sartzeko. Hego Korea herrialde oso kontsumista dela dio. Eta harritu egiten du korearrek euren buruei zenbat begiratzen dieten. Sekula ez omen ditu hainbeste ispilu ikusi. Neskak 16 urterekin hasten omen dira euren gorputzak "apaintzen", etorkizunean gizon ona bat izateko ustean. "Gangnam style" kantaren inguruko azalpenak; ironikoki eta kritikarako sortutakoa omen da.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-21

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com